Je sais, encore une fois, que le plaisir, si nous ajustons les mots au standard de notre école, est chose infamante, et aussi que la joie n'appartient qu'au sage. Car c'est l'élévation d'une âme sûre de la possession des vrais biens qui lui sont propres.

I. Sénèque, *De la colère* 2.2-3 (suivant immédiat passage B); cf. *Lettres* 11, 57.3, 71.29, 99.18-19

Omnes enim motus qui non uoluntate nostra fiunt inuicti et ineuitabiles sunt, ut horror frigida adpersis, ad quosdam tactus aspernatio; ad peiores nuntios surriguntur pili et rubor ad inproba uerba suffunditur sequiturque uertigo praeupta cernentis: quorum quia nihil in nostra potestate est, nulla quominus fiant ratio persuadet. Ira praeceptis fugatur; est enim uoluntarium animi uitium, non ex his quae condicione quadam humanae sortis eueniunt ideoque etiam sapientissimis accidunt, inter quae et primus ille ictus animi ponendus est qui nos post opinionem iniuriae mouet.

Hic subit etiam inter ludicra scaenae spectacula et lectiones rerum uetustarum. Saepe Clodio Ciceronem expellent et Antonio occidenti uidemur irasci. Quis non contra Mari arma, contra Sullae proscriptionem concitatur? Quis non Theodoto et Achillae et ipsi puero non puerile auso facinus infestus est? Cantus nos nonnumquam et citata modulatio instigat Martiusque ille tubarum sonus; mouet mentes et atrox pictura et iustissimorum suppliciorum tristis aspectus; inde est quod adridemus ridentibus et contristat nos turba maerentium et efferuescimus ad aliena certamina. Quae non sunt irae, non magis quam tristitia est quae ad conspectum mimici naufragii contrahit frontem, non magis quam timor qui Hannibale post Cannas moenia circumsidente lectorum percurrit animos, sed omnia ista motus sunt animorum moueri nolentium, nec adfectus sed principia proludentia adfectibus. Sic enim militaris uiri in media pace iam togati aures tuba suscitatur equosque castrenses erigit crepitus armorum. Nihil ex his quae animum fortuito impellunt adfectus uocari debet: ista, ut ita dicam, patitur magis animus quam facit.

J. Sénèque, *Lettres* 19.1

Exulto quotiens epistulas tuas accipio; implent enim me bona spe, et iam non promittunt de te sed spondent. Ita fac, oro atque obsecro--quid enim habeo melius quod amicum rogem quam quod pro ipso rogaturus sum?

K. Sénèque, *Lettres* 34.1

Cresco et exulto et discussa senectute recalesco quotiens ex iis quae agis ac scribis intellego quantum te ipse--nam

Car tous les mouvements non volontaires sont insurmontables et inévitables, comme le frisson quand on nous asperge d'eau froide, comme le dégoût de certains contacts ; de mauvaises nouvelles font dresser les cheveux ; des mots grossiers nous font rougir, et le vertige nous saisit, à la vue d'un précipice. Comme aucun de ces mouvements n'est en notre pouvoir, aucune raison ne peut ne peut persuader de ne pas les faire. La colère, elle, est chassée par les conseils ; car c'est un vice volontaire de l'âme et elle ne compte pas parmi ceux qui sont le lot de la nature humaine et qui pour cette raison se produisent chez les plus sages. Parmi ces derniers il faut placer ce premier choc dont l'âme est ébranlée à l'idée d'une offense.